CNE/CP nº 2/2015, que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação inicial 

em Nível Superior (cursos de licenciatura, cursos de formação pedagógica para graduados e 

cursos de segunda licenciatura) e para a formação continuada, propondo uma carga horária 

total de 3.455 (três mil quatrocentos e cinquenta e cinco) horas, integralizado em oito 

semestres, oferecidos no turno noturno.  

Quanto ao atendimento da Resolução CNE/CP nº 1, de 30 de maio de 2012, que 

estabelece as Diretrizes Nacionais para Educação em Direitos Humanos e a Resolução 

CNE/CP nº 1, de 17 de junho de 2004, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para